
ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ   АДМИНИСТРАЦИИ  

ТРОСНЯНСКОГО   РАЙОНА   ОРЛОВСКОЙ   ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

от   22 марта  2024 года                                                                               № 52                       

с.Тросна 
 

 

О проведении районного  конкурса 

 педагогов дошкольного образования,  

посвященного Году семьи 

      

          В целях выявления лучших педагогических практик работы педагогов 

дошкольного образования по повышению качества семейного воспитания, роли  

семьи в духовно-нравственном воспитании детей, сохранению и развитию 

традиций  семьи, укреплению семейных связей,  вовлечению родителей 

(законных представителей) в процесс реализации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования (ФОП ДО)     в рамках Года семьи            

п р и к а з ы в а ю: 

1.   Провести в период с   15 апреля  2024 года по 30 апреля  2024 года районный 

конкурс педагогов дошкольного образования, посвященный Году семьи. 

2.    Утвердить: 

2.1. Положение о районном конкурсе педагогов дошкольного образования, 

посвященном Году семьи (Приложение № 1). 

2.2   Состав организационного комитета с правами жюри  по проведению 

районного конкурса педагогов дошкольного образования, посвященного Году 

семьи (Приложение № 2). 

2.3.Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие 

педагогических работников образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования, в районном конкурсе педагогов 

дошкольного образования, посвященном Году семьи. 

2.4.Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования Прошкину Т.Г. 
 

 

Начальник отдела                                                       И.В. Ерохина                                                                                      
 

 

 

 

 

 

                                                                                         



  Приложение №  1  

к приказу  отдела  образования  

администрации Троснянского    района   

от 22.03.2024г. № 52  

 

 
 

Положение 

о районном  конкурсе педагогов дошкольного образования,  

посвященному Году семьи  
1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение разработано в целях выявления лучших 

педагогических практик работы педагогов дошкольного образования по 

взаимодействию с семьями обучающихся, формированию традиционных 

семейных ценностей,  формированию у детей уважительного отношения и 

чувства принадлежности к своей семье,  вовлечению родителей (законных 

представителей) в процесс реализации  ФОП ДО.     

 1.2. Районный конкурс педагогов дошкольного образования, посвященный 

Году семьи (далее Конкурс) проводится среди педагогов дошкольного 

образования Троснянского района. 

1.3. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  

Конкурса, определение победителей и призеров. 

1.4. Организатором  Конкурса является Отдел образования администрации 

Троснянского района. 

 
2. Цели и задачи Конкурса: 

2.1.Цели Конкурса: 

-выявление лучших педагогических практик работы педагогов дошкольного 

образования по: 

-  развитию ответственного и осознанного родительства как базовой основы 

благополучия семьи;   

-повышению качества семейного воспитания, роли  семьи в духовно-

нравственном воспитании детей, сохранению и развитию традиций  семьи, 

укреплению семейных связей; 

-взаимодействию с родителями (законными представителями) в процессе 

реализации  ФОП ДО, 

2.2.Задачи Конкурса: 

-выявить и популяризировать лучшие педагогические практики взаимодействия 

педагогов с семьями обучающихся, в рамках ФОП ДО;  

-выявить и популяризировать лучшие педагогические практики работы с  

родителями по повышению качества семейного воспитания, роли  семьи в 

духовно-нравственном воспитании детей, сохранению и развитию традиций  

семьи, укреплению семейных связей; 



-выявить  и популяризировать лучшие практики  взаимодействия с родителями 

в  рамках реализации ФОП ДО; 

-выявить положительный опыт психолого-педагогической поддержки  семьи и 

повышения психолого-педагогической компетентности родителей по развитию 

осознанного и ответственного родительсва;  

-выявить лучшие традиции детско-родительских мероприятий, 

-стимулировать  деятельность воспитателей по работе с семьей. 

 

3. Участники конкурса. 

3.1.В конкурсе принимают участие  педагогические работники образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного образования. Возраст, стаж 

работы, квалификационная категория участников не ограничиваются. 

 

4. Представление материалов: 

4.1. Для участия в Конкурсе в Отдел образования с «15» апреля 2024 года  до 

«17» апреля 2024 года направляются следующие материалы: 

 4.1.1. Заявка (Приложение № 3); 

4.1.2. Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 4); 

4.1.3. Конспект педагогического мероприятия с родителями, либо детско-

родительского мероприятия; 

4.1.4. Видеозапись  конкурсной работы  с занятием  направляется по 

электронной почте ronotr4@yandex.ru (либо на флеш-носителе). 

 

5. Номинации конкурса 

- Взаимодействие с семьей в рамках реализации ФОП ДО; 

- Психолого-педагогическое просвещение родителей; 

- Семейная развивайка;  

- Семейное творчество; 

- Семейная спортивная тропа; 

- Семейные традиции и ценности; 

- Семейный досуг. 

 

6. Конкурсные мероприятия:  

Конкурс проводится в два тура. 

6.1. Первый тур  проводится с 15 по 17 апреля  в заочной форме на 

основании сданных участником методических материалов и документов и 

включает в себя 2 (два) конкурсных задания: 

6.1.1. Конспект педагогического мероприятия с родителями, либо детско-

родительского мероприятия 

       Требования к оформлению  конкурсной работы – конспекта: 

Конспект оформляется в папку с названием конкурсной работы. 



Содержание папки:  

- Титульный лист (Полное название учреждения; название конкурсной 

работы, авторство (Ф.И.О. полностью, занимаемая должность, 

квалификационная категория). 

- Конспект педагогического мероприятия с родителями, либо детско-

родительского мероприятия. 

- Приложение (раздаточный материал, дидактические карточки, памятки, 

буклеты, поделки, творческие детско-родительские работы, как результат 

конкурсной работы и т.д.). 

-  Самоанализ. 

 

          Критерии оценки конкурсной работы-конспекта 

     Каждая работа участника конкурса оценивается членами жюри  в 

соответствии с критериями, предъявляемыми к конкурсным работам: 

-Соответствие тематике Конкурса – до 5 баллов; 

-Эстетичность оформления материалов– до 5 баллов; 

- Методическая грамотность формулировки целей и задач– до 5 баллов; 

-Полнота  предоставленных материалов в конкурсной работе– до 5 баллов;  

-Содержательность и практическая значимость– до 5 баллов; 

-Соответствие требованиям ФОП ДО и ФГОС ДО, реализуемой основной 

образовательной программе ДОУ и парциальным программам (при их наличии) 

– до 5 баллов; 

-  Нестандартность, оригинальность– до 5 баллов; 

-Технологичность, возможность для воспроизведения педагогической идеи 

другими педагогами; – до 5 баллов 

- Отсутствие фактических, теоретических, содержательных, грамматических, 

ошибок– до 5 баллов; 

-Целесообразность применения средств наглядности и ИКТ– до 5 баллов; 

-Результативность– до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов - 55. 

 

       Требования к авторству работы 

    К участию в конкурсе допускаются работы, содержание которых  не менее 70 

% авторского текста. Заимствование материалов проверяется по системе 

онлайн-проверки текста (www.antiplagiat.ru). Оригинальной считается работа, в 

которой данной системой обнаружено не более 30 % заимствованного текста 

(уникальность текста не менее 70 %). Протокол проверки прикладывается  

участниками к материалам конкурса. 

 

6.1.2. Видеозапись  конкурсной работы  с занятием.  

    Требования к оформлению  конкурсной работы - видеозаписи  

Регламент видеозаписи:  до  40 минут - мероприятие с родителями, до 30 минут 

- детско-родительское мероприятие . 

http://www.antiplagiat.ru/


      Критерии оценивания видеозаписи: 

-Уровень владения информационными технологиями - от 1 до 10 баллов, 

-Полнота раскрытия в видеозаписи заявленных требований к презентации 

конкурсной работы - от 1 до 10 баллов 

Максимальное количество  баллов - 20. 

 

6.2. Второй тур  проводится с 23 по 26 апреля  в очной форме 
     Круглый стол «Профессиональный разговор «Современные проблемы  

взаимодействия с семьей в условиях ДОУ» Регламент - 60 минут. 

     Критерии оценивания  Круглого стола 

- наличие общественно-значимой и собственной позиции по теме - от 1 до 10 

баллов; 

- содержательность и аргументированность выступления - от 1 до 10 баллов; 

- умение вести профессиональный диалог - от 1 до 10 баллов; 

- уровень профессиональной компетентности педагогов по вопросам 

взаимодействия с семьей - от 1 до 10 баллов. 

   Максимальное количество  баллов - 40.   

 

7. Подведение итогов конкурса и награждение: 

7.1. Итоги конкурса подводятся жюри «30» апреля 2024 года. 

 7.2.  Итоговая оценка каждого Участника формируется путём суммирования 

оценок всех членов конкурсной комиссии по вышеуказанным критериям. 

 7.3. Конкурсная комиссия определяет победителя и призёров. Все участники 

Конкурса будут награждены грамотами и благодарственными письмами отдела 

образования с вручением памятных подарков на августовской конференции. 

7.4. Итоги конкурса размещаются на сайте.  

 

Примечание: 

    Организаторы имеют право производить фотосъёмку всех выставленных 

работ, а затем использовать фотоматериалы по собственному усмотрению: 

предоставление в СМИ, полиграфическая продукция и т.д. 
 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение № 2  

                                                            к приказу  отдела образования  

                                                                    администрации Троснянского района  

от 22.03.2024г. № 52  

  

 

Организационный комитет с правами жюри 

по   проведению районного конкурса  педагогов дошкольного образования, 

посвященного Году семьи. 

  

1. Ерохина И.В. – начальник  отдела образования администрации 

Троснянского района, председатель;  

 

2. Прошкина Т.Г. – главный специалист отдела образования администрации 

Троснянского района, секретарь;  

 

3. Артеулова Е.Н. – главный специалист отдела образования администрации 

Троснянского района;  

 

 

4. Талакина О.М. – главный специалист отдела образования администрации 

Троснянского района;  

 

 

5. Королёва Н.И. – директор БУ ТР ОО «ППМС – центра», социальный 

педагог; 

 

6. Громова Е.И. – заведующая БДОУ ТР ОО Троснянский детский сад 

«Родничок», руководитель РМО воспитателей, музыкальных 

руководителей и инструкторов по физической культуре образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного образования; 

 

7. Лаврова Г.А. – воспитатель дошкольной группы БОУ ТР ОО «Никольская 

СОШ». 

 



   
 

Приложение № 3 

                                                            к приказу  отдела образования  

                                                                    администрации Троснянского района  

от 22.03.2024г. № 52  

 

 

 

Заявка 

на участие в  районном конкурсе 

педагогов дошкольного образования, посвященном Году семьи 

 

ДОУ или ОУ ___________________________________________  

________________________________________________________________ 

Участник __________________________________________________________ 

Образование ________________________________________________________ 

Педагогический стаж работы ___________________________________________ 

Возрастная группа ____________________________________________________ 

Материалы к конкурсу : 

 

 

 

 

_____________             /___________________________ 

Подпись                                         /расшифровка 

Дата ______________ 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                            к приказу  отдела образования  

                                                                    администрации Троснянского района  

 от 22.03.2024г. № 52  

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

документ:_________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю 

свое согласие на обработку отделом образования администрации Троснянского района 

Орловской области моих персональных данных  

Отделу образования администрации Троснянского района Орловской области 

образования даю право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Отдел образования администрации Троснянского района Орловской области вправе 

обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу 

данных, списки и другие отчетные формы. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение 

может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 

адрес в Отдел образования администрации Троснянского района Орловской области 

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку надлежаще уполномоченному представителю Отделу образования 

администрации Троснянского района Орловской области. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных, Отдел образования администрации 

Троснянского района Орловской области обязан прекратить их обработку и 

исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за 

исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 

Я даю свое согласие на размещение конкурсной работы на официальных сайтах 

Организаторов, а также в информационно-просветительских печатных  

и электронных изданиях. 

 

Настоящее согласие дано мной «___» _____________ 2024 г. 

 

Подпись: _______________/ФИО/ 
 


